平成 19 年 10 月１日

各   位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 城田 正昭

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 取締役管理部長 吉田  裕

TEL 06-6348-8951

アジェントリクスとヴィンキュラム ジャパン 戦略的業務提携のお知らせ

当社は、添付資料に記載のとおり株式会社アジェントリクス・エーピーと本日戦略的業務提携

を行うことになりましたのでお知らせいたします。

なお、この戦略的業務提携における当社業績への影響は軽微であります。

添付資料  ｢アジェントリクスとヴィンキュラムジャパン 戦略的業務提携のお知らせ｣

以  上

  2007 年 10 月 1 日

株式会社アジェントリクス・エーピー
ヴィンキュラム ジャパン株式会社

報道関係各位

アジェントリクスとヴィンキュラムジャパン 戦略的業務提携のお知らせ

株式会社アジェントリクス・エーピー（代表取締役 飯塚博文、以下アジェントリクス）とヴィン

キュラム ジャパン株式会社（代表取締役社長 城田正昭、以下ヴィンキュラム）は、これまで日本の

流通サービス業に対するインターネットを利用した電子商取引システム分野において協力してまいり

ましたが、本日これまでの信頼関係と実績を踏まえ、今後さらに相互連携を深め、アジェントリクス

の製品・サービスの展開と両社のソリューション・サービス連携による新製品開発を目的とした戦略

的業務提携を行うことになりましたのでお知らせします。

記

１． 戦略的業務提携の主旨
両社の保有する流通システムにおける技術・ノウハウ・顧客との取引関係を有機的に相互活用

することでシナジー効果を生み出し、日本の流通サービス業の特にマーチャンダイジング（商品

管理）業務における生産性・利便性を飛躍的に向上させるとともに顧客の競争力と顧客満足度を

高め、流通サービス業の収益力向上に寄与する。

２． 戦略的業務提携の内容
（１） 電子商談システムの運営、管理業務を集約化することにより顧客に対するサービス体制

を強化する。
（２） 新規顧客獲得および新製品・サービス販売の為の営業連携を図る。
（３） 両社のソリューション・サービスの相互連携とリソースの相互利用を図り、新規事業開

発および新商品開発を行う。

３． 主要ソリューション・サービスの概要
（１） アジェントリクスのソリューション

① GEN･SOURCE（ゼン・ソース）
商談（調達･購買業務）の効率化とオークションによる利益率向上を図るソリューション

② GEN･NOVATION（ジェノベーション）
PB 商品開発の効率化を図る商品ライフサイクル管理ソリューション

③ GEN･SYNC（ゼン・シンク）
商品マスターデータの同期化と効率化を図るソリューション

④ GEN･SHARE（ゼン・シェア）
取引先との情報共有を実現するデマンドチェーンソリューション

（２） ヴィンキュラムのプロダクト・サービス
① MDware（商品管理システム）

マーチャンダイジング（MD）業務をトータルにサポートする基幹システム
② ANY-CUBE（POS システム）

業種･業態別の特性に適応した POS システムパッケージ
③ Satisfa（顧客管理システム）

顧客とのコミュニケーション向上とコスト最適化を実現する CRM ソリューション
④ その他ソリューションサービス

流通小売業向けカードシステム、人事システム、会計システムの企画・開発
⑤ データセンター

業務運用、インフラ運用に精通し、24 時間×365 日のサポートを実現

電子商談

PB商品開発

データ同期化

サプライチェーン

ﾃﾞｰﾀｾﾝﾀｰ

ｿﾘｭｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

電子商談

PB商品開発

データ同期化

サプライチェーン

電子商談

PB商品開発

データ同期化

サプライチェーン

ﾃﾞｰﾀｾﾝﾀｰ

ｿﾘｭｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

ﾃﾞｰﾀｾﾝﾀｰ

ｿﾘｭｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

４． 会社の概要
（１） 株式会社アジェントリクス・エーピー

① 所在地：〒107-0052 東京都港区赤坂 2-16-13 赤坂京ビル 5 階
② 資本金：1,000 万円
③ 設立日：2007 年 7 月 31 日
④ 代 表：代表取締役 飯塚 博文
⑤ 事業内容：インターネットを利用した小売業者間の電子商取引システムの運営、管理お

よび維持
（２） ヴィンキュラム ジャパン株式会社

① 所在地：〒530-0004 大阪市北区堂島浜 2-2-8 東洋紡ビル
② 資本金：5 億 4,212 万円
③ 設立日：1991 年 2 月 20 日
④ 代 表：代表取締役社長 城田 正昭
⑤ 事業内容：流通サービス業に特化したシステムソリューション、システムプロダクト、

ＩＴサポートサービスの提供
以 上

本件に関するお問い合わせ

株式会社アジェントリクス・エーピー：事業企画本部 岡本

（TEL：03-3586-6860）

ヴィンキュラム ジャパン株式会社：管理部 財務ＩＲグループ 乗木、北倉

（TEL：06-6348-8964、E-mail：ir@mail.vinculum-japan.co.jp）